
                                Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5001464 (Κωδ. Απόφασης:4116)    Σελίδα 1

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ
Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»
Μονάδα: Β3
Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 115 27
Πληροφορίες: Γεώργιος Διμέλλης
Τηλ.: 2132142214
Email: g.dimellis@mou.gr

Προς: 

ΔΕΥΑ ΡΟΔΟΥ
Υπ’ όψιν:
- Νομίμου Εκπροσώπου
- Υπεύθυνης Πράξης 
  κας Γιακουμάρου Σοφίας

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση της Πράξης «Επέκταση Συστήματος Τηλελέγχου - Τηλεχειρισμού της ΔΕΥΑ Ρόδου 
στις Δημοτικές Ενότητες Ιαλυσού και Καλλιθέας του Δήμου Ρόδου» με Κωδικό ΟΠΣ 5001464 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,

2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις 
C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η 
Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2023)8739_ final/07.12.2023 (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,

3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα 
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής 
Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 
712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του,

5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β’/16.12.2021) Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα 



                                Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5001464 (Κωδ. Απόφασης:4116)    Σελίδα 2

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) υπουργικής 
απόφασης: “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 
υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 
981/Β/28.05.2015)”»,

6. Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

7. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β’/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη 
«Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 
4914/2022»,

8. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση 
προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ)»,

9. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 12894/2022 (ΦΕΚ 5877/ 
B’/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα 
Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 
2021-2027»,

10.Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,

11.Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,

12.Το ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α’/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α’130) - Μεταβατικές διατάξεις»,

13.Το Π.Δ. 50 (ΦΕΚ 138/Α’/22.08.2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής 
Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών»,

14.Τη με αρ. πρωτ. 106/19.05.2025 (ΦΕΚ 578/Υ.Ο.Δ.Δ./19.05.2025) Απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου 
Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών»,

15.Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων 
επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά 
ισχύουν,

16.Τη με αρ. πρωτ. οικ.5099/28.4.2016 (ΑΔΑ: 78ΟΩ4653Ο7-Α76) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 
για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 14 «Διατήρηση και 
προστασία του περιβάλλοντος – προαγωγή της αποδοτικής χρήσης των πόρων (ΤΣ)» και τη με 
αρ. πρωτ. οικ. 6074/27.5.2016 (ΑΔΑ: 79ΧΟ4653Ο7-Ω2Λ) τροποποίησή της,

17.Τη με αρ. πρωτ. οικ. 2189/15.03.2018 (ΑΔΑ: 6ΘΔΗ465ΧΙ8-1ΚΖ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης 
«Επέκταση Συστήματος Τηλελέγχου - Τηλεχειρισμού της ΔΕΥΑ Ρόδου στις Δημοτικές Ενότητες 
Ιαλυσού και Καλλιθέας του Δήμου Ρόδου» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5001464 και τις με αρ. πρωτ. 
ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 5293/31.05.2019 (ΑΔΑ: 6ΙΡΗ465ΧΙ8-Π2Η) και με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ 
ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2440/04.03.2021 (ΑΔΑ: 6ΩΔΦ46ΜΤΛΡ-Ι1Υ) Αποφάσεις Τροποποίησης,

18.Το με ID: 507484/04.06.2025/ ώρα 1:21 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης για την ολοκλήρωση της 
Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» 2014-2020,



                                Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5001464 (Κωδ. Απόφασης:4116)    Σελίδα 3

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Επέκταση Συστήματος Τηλελέγχου - Τηλεχειρισμού της ΔΕΥΑ 
Ρόδου στις Δημοτικές Ενότητες Ιαλυσού και Καλλιθέας του Δήμου Ρόδου», με κωδικό ΟΠΣ 

5001464, συνολική Δημόσια Δαπάνη 1.704.628,00 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη 

(προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης) 1.374.700,00 ευρώ, η οποία 

χρηματοδοτήθηκε από το Ταμείο Συνοχής, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «2 - 

Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», δεδομένου ότι: 

- ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο, όπως 

αυτό αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη των δεικτών της 

Πράξης και η Πράξη είναι σε λειτουργία, και

 - ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφασης ένταξης της Πράξης.

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ
Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που δεν έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων, ανέρχεται σε 329.928,00 ευρώ και χρηματοδοτήθηκε από τη συμμετοχή του φορέα.

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  

ανέρχεται σε 1.374.700,00 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. 
ΣΑ

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*

Πρόταση 
εγγραφής

Ενεργός 
Ενάριθμος 

Σύνολο 
πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

Ε2751 2018ΣΕ27510024 NAI 1.374.700,00
ΣΥΝΟΛΟ 1.374.700,00

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει 

των κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ. 

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις 

δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2024.

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Βασίλειος Σιαδήμας



                                Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5001464 (Κωδ. Απόφασης:4116)    Σελίδα 4

Κοινοποίηση: 
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Νίκης 5 – 7, Τ.Κ. 101 80, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών, Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  Τ.Κ. 101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, Τ.Κ. 10563, Αθήνα
4. ΕΥΔ / ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ, Μονάδα Α1, Κόνιαρη 15, Τ.Κ. 11471, Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 
- Μονάδες Α1, Β3 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 20/06/2025
Α. Π.: 108624 ΕΞ 2025
Απάντηση στο έγγραφο: 97352 ΕΙ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-06-20T13:16:44+0000
	Not specified




